
امام رضا)ع(: 

نقش انگشتر موسى)ع( دو جمله بود که آنها را از تورات گرفته بود: شکیبا باش تا 
مزد بگیرى، راستگو باش تا برهى.
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سخن روز

فضای مجازی

عشق به وطن و فداکاری در راه آن
سهیل اسعد پستی در صفحه اینستاگرامش منتشر کرده با موضوع وطن‌پرستی و 
در این باره نوشته‌: علیرضا کوچک‌ترین فرزند ماست. ده سالشه و چند روز پیش 
انشایی نوشته بود که من بعد از خوندنش به همه سختی‌هایی که بعد از خروج از 

آرژانتین کشیدم تا اصالت خانواده‌ام رو برگردونم افتخار کردم.
علیرضا تنها سه ماه تابستان رو توی لبنان زندگی می‌کنه اما این عشق و علاقه به 
وطن از زیباترین هدیه‌هایی بود که می‌تونست به والدینش بده. عشق به وطن و 
فداکاری در راهش. من از لبنان هستم، وطنم را که من در آن هستم و در آن بزرگ 
شدم دوست دارم، و هر مؤمنی باید وطن و زمنیش را دوست داشته باشد و حاضر 

باشد در راه آن جان خود را بدهد.
هر کشوری در این عالم، شرایط و احوال خاص خودش را دارد از جمله جنگ‌ها 
و فساد و خیلی چیزها... ولی شرایط و احوال هر چه باشد، انسان باید وطنش 
را دوست داشته باشد، آن هم وطنی که در آن پرورش یافته و حاضر باشد جان 

خودش را فدای آن کند.
من وطنم را دوست دارم، مخصوصاً مقاومت اسامی لبنان که از وطنم و زمینم دفاع 
می‌کند، آن هم وطنی که آب و غذا و همه چیزش را دوست دارم، و من هر کسی را 

که وطنش را دوست دارد دوست دارم.
 

صحبت‌های جنجالی شریفیان درباره خلیج فارس
ج میلاد تهران به روی  گروه موسیقی پرطرفدار لیان شامگاه یکشنبه 6 آبان در بر
صحنه رفت . در این برنامه محسن شریفیان سرپرست این گروه صحبت‌هایی را 
ح  درباره خلیج فارس و اخباری که درخصوص جزایر سه‌گانه منتشر شده بود، مطر
کرد که بازتاب گسترده‌ای در فضای مجازی داشت. شریفیان در بخشی از این کنسرت 
پیش از اجرای قطعه »هله تا به بندر خیلی راهه«، گفت:»دوست دارم این اثر را ویژه 
اجرا کنیم. متأسفانه در زمانه‌ای زندگی می‌کنیم که اگر هنرمندی درباره »وطن« و 
عشق‌اش به سرزمین مادری حرف بزند، »مزدور« خطاب می‌شود. من یک مزدور 
هستم که امروز می‌خواهم برای وطنم بخوانم و ساز بزنم. وطن خط قرمز ماست 
... خلیج فارس، مال ماست. این اسمی بوده که همیشه در طول تاریخ بوده است، 
ما برای خلیج فارس، برای جزایر ایرانی و جغرافیای این کشور جان می‌دهیم. ما، 
در »لیان« به همه آدم‌هایی که به کنسرت‌مان می‌آیند یاد می‌دهیم که ارزش‌های 
ملی، فراتر از هر جنگ سیاسی و اعتقادی است. مالکیت جزایر سه‌گانه ایرانی چیزی 
نیست که دولت محترم امارات بخواهد این بازی‌های روانی را در جهان رو کند. ما 
به احترام قوم عرب در ایران، آثاری را امشب به زبان عربی اجرا خواهیم کرد و از 
قلب تهران این پیام مشخص را به جهان مخابره می‌کنیم که جغرافیای این خاک، 

غیر قابل تغییر است.
  

چهل سالگی ترمیناتور
سعید مستغاثی با انتشار پستی در صفحه اینستاگرامش به فیلم ترمیناتور )1( و 40 
ساله شدن آن اشاره کرده و در این باره نوشته :» این عبارت معروف T-800 )آرنولد 
شوارتزنگر( در فیلم »ترمیناتور 2« بود: روز داوری )جیمز کامرون-1991( وقتی با اسلحه 
مرگبارش مرد جیوه ای یا T-1000 )رابرت پاتریک( منجمد شده را هدف قرار داد و او 

را به تکه‌های مختلف تبدیل ساخت!«
عبارت فوق را به جمات مختلفی ترجمه کرده‌اند، مثل : »فاتحه‌ات را بخون بچه!« 
یا »شر تو کنده شد«  یا »بزن به چاک«. اما معنی این جمله اسپانیایی که زمانی 
T-800 آن را از جان کانرز 15 ساله یاد گرفت، اصلاً به معنی »تا دیدار بعدی« یا »بعداً 

می‌بینمت« بود!
شاید در میان 6 فیلم مجموعه »ترمیناتور«، همین قسمت دوم از همه تماشایی‌تر به 
نظر رسید؛ آن هم در روزهایی که ویدیو ممنوع بود و ما نوارهای VHS فیلم‌ها را با هزار 

مصیبت و با کیفیت‌های نه‌چندان مطلوب می‌دیدیم.
اما مجموعه »ترمیناتور«، 7 سال زودتر از این و در سال 1984 یعنی دقیقاً 40 سال پیش 
در چنین روزهایی شروع شد؛ فیلمی پیچیده که در وهله اول بسیاری نتوانستند آن را 
متوجه شوند و فکر می‌کردند اسکای نت و ترمیناتورها از فضا آمده‌اند و ماجرای مأمورانی 

از آینده، غیر قابل هضم بود!
به هر حال ترمیناتور یکی از آثار سینمای آخرالزمانی بود که دو قسمت اولش توسط 
جیمز کامرون، فیلمساز مبدع هالیوود و در ابتدای اوجگیری بازار این نوع آثار ساخته 
شد. ماجرای منجی که از آینده مأمور می‌فرستد تا برای جنگ آخرالزمان یا آرماگدون، 
او را حفاظت کند، چون تنها کسی است که می‌تواند با اسکای نت یا همان آنتی 

کرایست مبارزه کند!
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احسان صالحی

 می‌خواستم شعری برای جنگ بگویم دیدم نمی‌شود
دیگر قلم زبان دلم نیست

گفتم باید زمین گذاشت قلم‌ها را
دیگر سلاح سرد سخن کارساز نیست

باید سلاح تیزتری برداشت باید برای جنگ
از لوله تفنگ بخوانم، با واژه فشنگ

عکس نوشت

همزمان با فصل 
گردشگری 
خراسان جنوبی، 
جشنواره زعفران 
و زرشک قائن نیز 
در این شهر برگزار 
می‌شود. مجموعه 
عکس هایی که در 
قالب یک گزارش 
تصویری خبرگزاری 
میراث آریا منتشر 
کرده، برگزاری این 
جشنواره با حضور 
مدعوین استانی 
و شهرستان، 
فعالان، محققان 
و علاقه‌مندان 
در محل دانشگاه 
بزرگمهر قائن را به 
تصویر می‌کشد.

عکس‌:

میراث آریا

یکی از مشکلات اساسی و مهم هنر تئاتر در ایران که 
سال‌هاست گریبانگیر این هنر شده و با وجود خیل 
گسترده مراکز آموزش‌عالی و آموزشگاه‌های خصوصی و 
خصولتی، هر روز بیش از پیش خود را در عرصه تئاتر و 
هنرهای نمایشی نشان می‌دهد، ضعف مفرط در متن 
نمایشنامه‌هاست‌. متأسفانه اکثر قریب‌‌ به‌ اتفاق این 
نوشته‌ها افکار و توهمات نویسندگانشان هستند. متونی 
که نه انسجام، نه توالی موضوعی، نه ساختار دراماتیک، 
نه ساختمان دراماتیک‌، نه دارای ارجاعات متنی، فرا‌متنی 
و بینا‌متنی و نه دارای محتوا و لایه‌های زیرین متن حرف 
هستند که باعث شده تکراری و کلیشه‌ای و به‌دور از عنصر 
ایجاز شوند. نه ریتم دراماتیک درستی دارند نه زمان‌بندی 
درست، نه فضا‌سازی دراماتیک دارند و نه اتمسفر را 
می‌شناسند، نه شخصیت‌پردازی و کاراکتر‌پردازی دارند 
و نه رویداد و کنش دراماتیک، نه قصه‌پردازی دارند و نه 
ماجرای درستی که تماشاگران را تا انتها با خود همراه 
کنند، نه منطق درام و قصه را رعایت می‌کنند و نه ساختار 
دیالکتیکی دیالوگ و نظام دراماتیک کلی نمایشنامه را، نه 
پرسش مطرح می‌کنند و نه در ذهن مخاطبان سؤال 

برمی‌انگیزانند.
اکثر این نمایشنامه‌ها، مغلوب واقعیت‌های بیرونی 
هستند، بنابراین آن را به اشتباه درک کرده و به جای 
واقعیت می‌پندارند. چرا که اصولاً رئالیسم و واقع‌گرایی را 
به اشتباه متوجه شده‌اند، همان‌گونه که درام را به اشتباه 
فهمیده‌اند به طوری که یا اصلاً نمی‌دانند درام چیست یا 

این که متن دراماتیک کدام است.
این مثلاً نویسندگان می‌گویند، تئاتر که حتماً نباید قصه 
داشته باشد، بنابراین در نهایت تأسف می‌بینیم که آثار 
نویسندگانی چون »شکسپیر، چخوف، بکت، ایبسن و 
پینتر« بیشتر مورد استفاده و هجوم این افراد قرار می‌گیرد‌ 
و بعضی نیز آثار این نویسندگان بزرگ را به اصطلاح ایرانیزه 
می‌کنند که خودش جای بحث فراوان دارد. آخر متنی که 
بر اساس فرهنگ، تاریخ، جغرافیا، رویداد‌ها، خلقیات، 
روحیات، مذهب و اعتقادات یک کشور اروپایی نوشته 
شده، چگونه می‌تواند با فرهنگ ایران همخوانی ‌پیدا 

کند‌؟ چرا که کاراکتر‌پردازی‌، طرز تفکر، اندیشه و رفتارشان 
با فرهنگ ایران و ایرانی متفاوت است. شوربختانه پر واضح 
است که این مثلاً نویسندگان درکی از آثار بزرگان ندارند 
و در توهم درک، تحلیل و هضم آن متون شگفت‌انگیز 
و دراماتیک به سر می‌برند، بنابراین طبیعتاً نخواهند 

توانست به اقتباس این آثار نیز بپردازند.
بزرگی از اساتید تئاتر اروپا می‌گفت که دیالوگ‌‌نویسی 
یعنی آن که تو بتوانی یک مبحث فلسفی را  که در پنج 
صفحه نگاشته شده ، در یک دیالوگ پنج خطی به 
گونه‌ای بیان کنی که همگان آن را متوجه شوند. شاید 
بتوان گفت »‌بودن یا نبودن‌« شکسپیر از همین دست 

دیالوگ‌نویسی باشد.
آنتونن آرتو می‌گوید: »تئاتر در واقع سیر تکوین آفرینش 
و تکوین خلق عالم است. در واقع تئاتر همواره با یک 
تفکر و سنت فلسفی عرفانی همراه بوده و هست و به 
همین دلیل ادبیات، فرهنگ، دیالکتیک و دراماتیک خود 
را دارد. من چیزی را که در قدیم بوده و محفوظ مانده و در 
سنت عرفانی تئاتر نمایان می‌گردد، خواهم جست‌. چرا 
که در آن سنت و تئاتر، همچون مداوا و وسیله درمان 

تلقی می‌شود.
از نظر »آرتو« تئاتر وسیله‌ای است برای تأثیر‌گذاری بر 
جهان و زایاندن انسان‌ نو؛ نقش آن هم درمانی است و هم 
بازآفرینی. تئاتر، هم مسیحا‌نفس و شفابخش است و هم 
وجود شناختی. »ژان لویی بارو« در این‌باره می‌گوید: تئاتر 
بازی نیست، بلکه واقعیتی حقیقی است‌، زندگی، دنباله 
و غنای زندگی و معنا، مظهر ژرف و راستین زندگی است‌. 
تئاتر وحی‌آمیز و کاشف اسرار و رازگشاست‌؛ تئاتر یعنی 
تاباندن آفتاب بر معانی که تا آن زمان مکشوف نبوده 
است. یک هنرمند تئاتر، مجموعه‌ای است از فیلسوف، 
روانشناس، انسان‌شناس، هستی‌شناس، موسیقیدان، 
شاعر، ادیب، نظریه‌پرداز، پژوهشگر و تاریخ‌دان. بنابراین 
نویسنده تئاتر باید مجموعه‌ای از همه این عوامل باشد تا 
بتواند درام را درک کرده و متنی دراماتیک را به مفهوم واقعی 
آن خلق کند، هنری که شوربختانه سال‌هاست در ایران 
به دست نااهلان افتاده و دیگر حرفی برای گفتن ندارد.
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طراح: روح الله مختاری

 دیوارنگاره میدان جهاد
به یاد شهدای مظلوم پدافند ارتش

کارآفرینی

طبیعت به ما دائماً می‌آموزد که همه چیزها، باید دو 
ویژگی‌ها را همزمان داشته باشند؛ زیبایی و کارآمدی. 
همه اشیا در کائنات براساس کارایی‌‌شان، دارای رنگ 
مرتبط هستند. رنگ سبز برگ درختان، علاوه بر اینکه 
جهان ما را زیباتر می‌کند، در راستای کارکردها و وظایفی‌ 
است که برعهده دارد. اگر گل‌ها قرمز، صورتی یا زرد 
هستند، هر یک بر اساس عملی است که می‌باید انجام دهند. در عین 

حال، اطرافشان را زیباتر و شاداب‌تر می‌کنند.
بر اساس همین دو اصل، »تنوع« در جهان هستی، تبدیل به یک ویژگی 
حیرت‌انگیز شده است. تا جایی که علاوه بر رد ملال انگیزی، آدرس و راه 
برای جویندگان راز و رمزهایش، ایجاد می‌کند. ما انسان‌ها هم با توجه به 
اینکه جزئی از طبیعت هستیم و می‌باید که براساس قوانین آن حرکت و 
عمل کنیم، این موضوعاتی را که درباره‌اش صحبت کردیم باید و حتماً در 
سرلوحه کارهایمان قرار دهیم. اگر غیر از این باشد، ما راه به جایی نخواهیم 
برد، چرا که خواسته خالق جهان، آنچنان بوده است که امروز می‌بینیمش.
در عرصه فعالیت‌های اجتماعی نیز اگر بخواهیم خلاف این مسیر را طی 
کنیم، با بن‌بست‌ها و بحران‌های مختلف روبه‌رو خواهیم شد. کشورمان 
در این روزها، در شرایطی حساس و خبرساز قرار دارد. ما در میانه بحران‌های 
خاورمیانه، دوره شده‌ایم و گاه گداری هم، شمه‌ای از گرفتاری‌هایش را 
می‌چشیم. تجربه‌های گذشته، به ما آموخته است که در سخت‌ترین و 
تلخ‌ترین شرایط، انسان باید روحیه‌اش را حفظ کند و همانا برای حفظ 
روحیه، کارهایی که در آن هنر و سنت و فرهنگ نقش داشته باشد، بسیار 
راهگشاست. در آخرین روزهای حضور پشت دروازه ها و محاصره چندین ماهه 
سن پترزبورگ )استالینگراد آن سال ها( توسط ارتش آلمان نازی که در واقع، 
تکلیف برنده جنگ جهانی دوم را تعیین می‌کرد، شرایط بسیار دشوار و تکان 
دهنده‌ای حاکم بود. برودت هوا در این شهر  تا نزدیکی‌های منفی 40 درجه 
سانتیگراد، گزارش شده بود. همه انبارهای آذوقه خالی از مواد خوراکی شده 
بود. مردم، یک به یک به علت سرما و گرسنگی، جان می‌سپردند. زنده‌ها، 
مجبور بودند برای زنده ماندن، از مردار تغذیه کنند. دیگ‌های جوشان در 
خیابان‌ها، قابل مشاهده بود و هرازگاهی، مرده‌ای در آن به عنوان غذا پخته 
می‌شد. در این میان، سالن‌های تئاتر، فعالیت می‌کردند. مردم در آن سرمای 
جانسوز، روی صندلی‌های یخ زده می‌نشستند و حرکت‌های اندک و ناچیز 
بازیگران روی صحنه تئاتر را تماشا می‌کردند. بازیگران یارای دیالوگ گفتن یا 
انجام حرکت‌های آنچنانی را نداشتند اما تماشاگران از آنجا که نمایشنامه را 
حفظ بودند، متوجه روند نمایش می‌شدند و با دقت آن را دنبال می‌کردند. 
پس از آن، محاصره شکسته شد و چند ماه بعد هم نازی‌ها، شکست خوردند.
خدا رو شکر، شرایط منطقه، هنوز به آن دشواری نیست؛ سوای از جان‌های 
بی‌گناهی که توسط دژخیمان، در لبنان و فلسطین و سوریه ستانده می‌شود، 
با این حال، مردم انتظار دارند که شرایط موجود با دشواری‌های کمتری طی 
شود. کارآفرینانی واقعی، در این شرایط، می‌توانند با کمک هنر و هنرمندان، 
شرایطی را به وجود آورند که تهدیدها و نگرانی‌ها، رنگ ببازد و امید و زندگی، 

در مسیر درستش، جریان بگیرد.
راه‌اندازی استارتاپ‌هایی که براساس نیازهای جامعه و مردمش، شکل 
می‌گیرد، گویای هوشمندی و در واقع، زنده بودن روحیه کارآفرینی در آن 
جامعه است. اگر ببینیم کسانی که به عنوان کارآفرین، در چنین شرایطی، 
دم از کسادی و نامعلومی شرایط کسب و کار می‌زنند، باید بدانیم که دچار 
ضعف‌های بسیاری هستند و نمی‌توان از آنها، انتظار پیشرفت و پایداری 
داشت. کارآفرین، یار روزهای سخت است. اگر با هنر و فرهنگ، به درستی 

درآمیزد، ناهمواری‌ها هم قابل تحمل خواهند شد.

سیداصغر 
نوربخش

روزنامه نگار

هنر راهپیمایی در مسیری ناهموارهنر راهپیمایی در مسیری ناهموار

نقل قول

نمایش های آیینی-سنتی را می ستایم
شخصاً حرکت و توجه به  نمایش‌های آیینی-سنتی بویژه تعزیه را تقدیس می‌کنم. در این نمایش‌ها 
گنج‌هایی نهفته است که هنرمندان نمایشی، آنها را کشف کرده و مورد توجه قرار می‌دهند. قطعاً 
اگر روند حضور بخش نمایش‌های آیینی-سنتی ثبت شده در میراث ناملموس ملی و فرهنگی کشور 
در رایزنی‌های متفاوت مدون، قانونمند و سازماندهی شود، به طوری ‌که با تغییر مدیران خللی 
در روند برگزاری و اهداف آن ایجاد نشود، می‌تواند در زمینه معرفی نمایش‌های ایرانی به 

مردم و حفظ و اشاعه آن گام مؤثری بردارد.

بخشی از صحبت‌های منتشر شده بهزاد فراهانی با میراث آریا


